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ikke blot fuldt forsvarlig Handling, men 
for en nødvendig Handling, der afbødede 
langt større Ulykker for vort Samfund. 
Jeg forstaar det ærede Medlems Stand- 
punkt saaledes, at han anbefaler at stemme 
imod Lovforslaget, idet han og hans Parti 
ønsker, at Landmandsbanken ved den en- 
delige Ordning skal blive en Statsbank 
under en eller anden Form; men jeg for- 
staar ikke, at det ærede Medlem vil bruge 
saa stærke Udtryk, som han har gjort ved 
denne Lejlighed. Jeg skal imidlertid ikke 
gaa ind i en Diskussion om det, men skal, 
som sagt, være rede til det, naar det 
Tidspunkt kommer, da vi skal træffe den 
endelige Ordning vedrørende Landmands- 
bankens Forhold, og jeg skal saa gøre det 
paa en saadan Maade, at jeg tror, Offent- 
ligheden vil blive klar over, at vi har hand- 
let fuldt forsvarlig overfor det danske Sam- 
fund i denne Sag baade nu og tidligere. 

Bramsnæs: Den højtærede Handels- 
minister udtalte, at dette Lovforslag har 
været behandlet roligt i Folketinget. Ja, 
det har ligget ganske roligt i et Udvalg, 
for der var tilsyneladende ingen, der inter- 
esserede sig for det; fra det blev fremsat 
og til der for ganske faa Dage siden kom 
Gang i det igen, har Lovforslaget ligget 
stille, thi da det kom, var alle klare over, 
at det var fuldkommen overflødigt. Men 
det, man nu har sat ind i det, da der kom 
Gang i det igen, er det afgørende. Man 
vil her foregribe Begivenhedernes Udvikling, 
man vil allerede paa nærværende Tidspunkt 
fastslaa, hvordan Statens Stilling skal 
være til denne Bank, naar den endelige 
Ordning skal træffes. Man benytter dette 
Tidspunkt, paa hvilket der slet ikke er 
Tale om nogen som helst Ordning, da in- 
gen ved, hvad det overhovedet kan bliye 
til, til at fastslaa, at det skal være det 
privatkapitalistiske Princip udelukkende, 
der skal herske i denne Bank; Staten har 
kun at betale, hvad det privatkapitalistiske 
System har formøblet. Det fastslaar man, 
og det skal der sættes højtideligt Segl paa 
her. Det er det, jeg kalder en politisk 
Skandale. Man kunde have ventet med at 
søge gennemført den Ordning, man ønske- 
de, indtil man kunde foreslaa en fuldstæn- 
dig Ordning, saa kunde man lade de Prin- 
cipper, der vil'være til den Tid, strides 
med hinanden. Men man benytter Lejlig- 
heden til ved dette Forslag, der i øvrigt 
intet betyder, at fastslaa et bestemt Princip 
og tvinge det igennem for derved at binde 
Rigsdagen i Fremtiden. Det er det, jeg 
finder fuldkommen forkasteligt. 

Ministeren for Industri, Handel og 
Søfart (Slébsager) : Fra Tidspunktet for 
dette Lovforslags Fremsættelse i det an- 
det høje Ting og til nu har det hele Ti- 
den været Forudsætningen, at det skal 
være en privat Aktiebank, der skal 
afløse den nuværende Landmandsbank. 
Jeg tror, at der brugtes den Vending i 
Lovforslaget: en fri og en selvstændig 
Bank, og derved forstaar jeg for mit Ved- 
kommende, at, det skal være en privat 
Aktiebank. Til Trods for, at det har væ- 
ret Forudsætningen lige fra Tidspunktet 
for Lovforslagets Fremsættelse, har det 
andet høje Ting og dette høje Ting hidtil 
behandlet Lovforslaget fuldstændig roligt 
og objektivt, og det er først det ærede 
7de Medlem for lste Kreds (Bramsnæs), 
som nu paa sidste Stadium søger at finde 
et Agitationsgrundlag ved i denne Forbin- 
delse at tale om politisk Skandale. Vi kan 
have vore forskellige Opfattelser af, hvor- 
vidt Banken bør være en Statsbank .eller 
en Privatbank. Det ærede Medlem og hans 
Parti ønsker, at den under en eller ,anden 
Form skal være en Statsbank, Rigsdagens 
øvrige Partier ønsker, at det skal være en 
Privatbank, men det giver, jo aldeles ingen 
Begrundelse for det .ærede Medlem til at 
tale om politisk Skandale og kapitalistisk 
System. Det er den Slags 홢 man har vel 
ikke Lov til i det høje Landsting ,at bruge 
et stærkt Ord, men det er den Slags 
Udtryk, som daarligt passer sig baade for 
det høje Landsting og for det ærede 
Medlem. 

Bramsnæs: Det er ikke nødvendigt, 
at den højtærede Handelsminister begynder 
at prædike Moral med Hensyn til, hvilke 
Udtryk man skal anvende. Jeg har haft 
Lejlighed til at overvære nogle af den 
højtærede Ministers Taler, det var ganske 
vist i Folketinget, men jeg gaar ud fra, 
at den højtærede Handelsminister ogsaa 
der har en vis parlamentarisk Skik at rette 
sig efter, og jeg er ganske sikker paa, at 
det Udtryk, jeg har anvendt her i Dag, er 
saa mildt, at den højtærede Handelsmi- 
nister, naar han skulde særlig højt op, ikke 
vilde være tilfreds med at anvende et saa- 
dant Udtryk. Jeg behøver i hvert Fald 
ikke at modtage nogen Moralprædiken af 
den højtærede Minister i saa Henseende 
og gør det heller ikke. 

Jeg fastslaar, at det, der sker i Øje- 
blikket, er, at man foregriber Begivenhe- 
dernes Gang. Jeg forlanger ikke, at den 
højtærede Handelsminister skal have samme 
Mening som jeg; naar Spørgsmaalet til 


